
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725865

PORTARIA: 361
Objetivo: Participarem das ações do projeto Mostras de Ciência, 
Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875624/ANA CLÁUDIA FILGUEIRAS GUEDES (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
572345651/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Gerente) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
58970211/MARCELO NUNES DA SILVA (Secretário de Diretoria) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
59046721/TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE (Gerente) / 
8.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725873

PORTARIA: 362
Objetivo: Participar das ações do projeto Mostras de Ciência, 
Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201751/DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente) / 8.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725880

PORTARIA Nº 363 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 1.725/2014 – CCG DE 
23.07.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA 
AIRES,  ANDERSON ADAUTO PAIVA CARNEIRO, ARIANA DUARTE 
NASCIMENTO, CEZAR FILIPE FERREIRA SILVA, CIBELE LIMA 
DE SOUSA, HAROLDO JOSÉ DA COSTA GONÇALVES, JÉSSICA 
PARANHOS ESTACIO, JOCASTA CALDAS, MAICON RILLNEI 
SANTOS DE SOUZA, MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO DA CUNHA, 
MARIA ISABEL ANDRADE DA SILVA, MILEUDIANE OLIVEIRA 
PINHEIRO, OZIMAR COSTA SILVA, RODRIGO PINHEIRO VAZ, 
TAYNÁ LEÃO MIRANDA, VICTTOR TAKESHI BARREIROS YANO, 
VITOR HUGO DIAS ALEXANDRINO, e YAN CÁSSIO VIEIRA MELO, 
08 e 1/2(oito e meia) diárias, para atender às despesas com 
a viagem aos municípios de Marabá-PA e Redenção-PA, no 
período de 19 a 27.08.2014, a fi m de participarem das ações 
do projeto Mostras de Ciência, Tecnologia e Inovação para o 
Desenvolvimento Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724631

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março de 
2011, notifi ca aos interessados das empresas abaixo relacionadas  
a entrarem em contato com esta SEMA no prazo máximo de 30 

dias, para tomar ciência sobre o andamento de seus processos 
e possíveis pendências, tendo em vista a não movimentação do 
processo, pelo período superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, sem justifi cativa formal.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9º da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”

Nº do processo Empresa CNPJ Atividade Município

6586/2009 Delta 
Construções 

S/A

10.788.628/0014-71 Usina de Asfalto Acará

14844/2013 Frigorífi co Santa 
Rita

17.307.070/0001-90 Matadouro/
Frigorífi co

Parauapebas

410/2013 Kilimpes 
Indústria e 

Comércio de 
produtos de 
limpeza e 

polimento LTDA.

06.327.713/0001-40 Fabricação de 
preparados para 

limpeza

Xinguara

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725516

PORTARIA Nº1583/2014-GAB/SEMA DE 04 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº23469/2014 e o Memorando nº107809/2014/GEUS7/GEUS/
CUC/DIAP, que informa que as despesas de passagens e diárias 
serão custeadas pelo Programa Terra do Meio.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados ao 
município de Altamira/PA, com objetivo de realizar a Assembleia 
de Formação do Conselho Gestor, no período de 11/08 a 
13/08/2014.

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA

MARCELIA DA SILVA CORREA ENGENHEIRO 
FLORESTAL 5785642/ 1

TEREZA CRISTINA DE SOUZA 
FREITAS

ASSISTENTE 
SOCIAL 54191363/ 2

MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 57175401/ 1

LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA PEDAGOGO 57193087/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 04 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725558

PROCESSO: 36473/2011
NOME DO INFRATOR: MAUÉS CARVALHO LTDA
INFRAÇÃO: ART.118, da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 94, inciso, da Lei 
nº 5.887/1995
PENALIDADE: 1.000 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 04.04.2012.
PROCESSO: 1067/2009
NOME DO INFRATOR: CERÂMICA VERMELHA IND. E 
COMÉRCIO LTDA
INFRAÇÃO: ART.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei 
Estadual nº 5.887/1995 e art. 18, §4º, da Resolução CONAMA 
nº 237/1997.
PENALIDADE: 1.000 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 27.06.2012.
PROCESSO: 27618/2010
NOME DO INFRATOR: VILA DO CONDE TRANSMISSORA DE 
ENERGIA S.A
INFRAÇÃO: ART.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, incisos I e 
II da Lei Estadualnº 5.887/1995 e art. 18, §4º, da Resolução 
CONAMA nº 237/1997.
PENALIDADE: Multa Simples no valor de 5.000 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 23.03.2012.

PROCESSO: 325391/2007
NOME DO INFRATOR: LEAL & COSTA LTDA (POSTO 
LEALZINHO)
INFRAÇÃO: ART.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93 e 94, da Lei 
Estadual nº 5.887/1995 e o art. 8º, da Resolução CONAMA nº 
237/1997.
PENALIDADE: 2.000 UPF’s.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelamento da multa aplicada, em 
5(cinco) vezes.
DATA DO PAGAMENTO: 1ª Parcela na data 15.10.2010; 2ª 
Parcela na data 18.11.2010; 3ª Parcela na data 16.12.2010; 4ª 
Parcela 16.08.2010 e a 5ª Parcela na data 17.09.2010.
PROCESSO: 21258/2011
NOME DO INFRATOR: MEJER AGROFLORESTA LTDA
INFRAÇÃO: Art. 70, da Lei Federal nº 9.605/2008; art. 118, 
incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 12, inciso II, da 
Lei Estadual nº 6.381/2001.
PENALIDADE: 7.500 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 04.12.2012
PROCESSO: 11974/2011
NOME DO INFRATOR: VITOR BOSSINI
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, incisos I e II 
da Lei Estadual nº 5.887/1995.
PENALIDADE: Multa Simples no valor de 1.000 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 05.03.2012
PROCESSO: 16711/2010
NOME DO INFRATOR: AUTO POSTO TABOCAS LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual 
nº 5.887/1995.
PENALIDADE: 2.000 UPF’s.
FORMA DE PAGAMENTO: Redução de 20% da multa aplicada
DATA DO PAGAMENTO: 03.04.2012
PROCESSO: 220353/2007
NOME DO INFRATOR: LAMINADOS DE MADEIRAS DO 
PARÁ S.A
INFRAÇÃO: ART.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei nº 
5.887/1995.
PENALIDADE: 7.501 UPF’s.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelamento do valor da multa 
aplicada, em 8(cinco) vezes.
DATA DO PAGAMENTO: 1ª Parcela na data 11.04.2011; 2ª 
Parcela na data 11.05.2011; 3ª Parcela na data 10.06.2011; 
4ª Parcela 12.07.2011; 5ª Parcela na data de 10.08.2011; 6ª 
Parcela na data de 13.09.2011; 7ª Parcela na data de 10.10.2011 
e a 8ª Parcela na data 11.11.2011.
PROCESSO: 28591/2010
NOME DO INFRATOR: POSTO COQUEIRO LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, Incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art° 93, Incisos I e 
II da Lei Estadual nº 5.887/1995 e art. 18, §4°, da Resolução 
CONAMA n° 237/1997.
PENALIDADE: 2.000 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 29.03.2011
PROCESSO: 7584/2011
NOME DO INFRATOR: META EMPREENDIMENTO 
IMOBILIÁRIO LTDA
INFRAÇÃO: Art. 81, incisos IV e VI, da Lei Estadual nº 
6.381/2001; art. 118, inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 12, inciso II, da 
Lei Estadual n° 6.381/2001.
PENALIDADE: 1.200 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 08.08.2011
PROCESSO: 14577/2011
NOME DO INFRATOR: AUTO POSTO L. S. LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual 
n° 5.887/1995.
PENALIDADE: 1.000 UPF’s.
FORMA DE PAGAMENTO: Redução de 20% da multa aplicada.
DATA DO PAGAMENTO: 05.06.2012
PROCESSO: 30536/2013
NOME DO INFRATOR: MARCELIO ANDRÉ GARCIA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 47, §1° do Decreto 
Federal n° 6.514/2008.
PENALIDADE: 7.500 UPF’s.
FORMA DE PAGAMENTO: DAE com redução de 20% da multa.
DATA DO PAGAMENTO: 30.05.2014.


